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JlIYSTERIET SP ALINGER 
En karakteristisk historie fra Berlin 

etter kapitulasjonen 

IPresident Frondizi 
'Islår i bordet 

Nesten hver eneste tysker hvorledes det virkelig var. om «Spalinger - den falske 

har grufulle erindringer fra Ilj a E h"re nbu r g S oppr:Jp kommandant» : 
krigstiden og også fra ti- til rØdearmistene hadde de Tilfellet Spalinger ble inn
den etter krigen, skriver «Der I forferdeligste virkninger. I ledet med en hendelse som 

ikke syntes å ha noen betyd-Ring». De Isiste - dengang 

våre «befriere» hadde besatt 
byer og landsbyer - er man
ge steder de frykteligste: Med 

gru tenker berlinerne på inn_ 

Det er betegnende at ing,en ning den annen dag Il v vår 
virksomhet i Berlin. Den al
vorlige stemning under aften_ 
rapporten ble dennegang noe 
lettet ved en kuriØs beretning 
av kamerat H. M. Han fortal
te om en personlig opplevelse 

mere skriver om dette. Hadde 

en tysker rettet et liknende 
opprop som Ehrenburgs til 
de tyske ~soldater, så ville en 
fremdeles i dag 13 år etter 

marsjen av «befrierne» fra 
øst. Det s,l{jedde ting så fryk

daglig ha kunnet lese om fortelige at hvert anstendig 
(Forts. s. 6). 

bryte Iser m ot menneskeheten. menneske har uovervinnelige 
!hemninger mot il skrive ned 

Fra Marx fil Krusjfsjov 

Det var imidlertid ikke det_ 

te at det er forskjell på folk 
vi ville komme nærmere inn 

på i dag. Vi vil fortelle en li
ten karakteristisk historie fra 
Berlin etter kapitulasjonen -

og fra aller beste kilde. En 

tysk emigrant, som allerede Vi omtalte i siste nummer 

fØr krigen var reist til Mosk - a v «.Folk og Land» den hen

va for å bli skolert for senere vendeIse Forbundet hadde 
oppgaver, kom tilbake til Ber- sendt H. M. Kongen personlig. 

lin sammen med de sovjetrus_ Forbundet har under 19. ju
siske tropper. Han fulgte med li mottatt fØlgende svar, un

den såkalte Ulbrichtkomman- dertegnet av kabinettssekre
do. Denne emigrant ble til tær V. Bommen: 

slutt lei av selskapet og f1ort- «H. M. Kongen har pålagt 
satte endel mil lenger vest- meg å erkjenne mottagelsen 

over og der har han nå skre- av Deres brev av 15. juli 1958 
vet en bok om sine opplevel- med bilag og å meddele at 
ser i forbindelse med inntoget dette er blitt overendt Det 

Artikkelserie av Håkon Meyer Og «befrielsen» av Berlin. Vi Kgl. Justisdepartement som 
påbegynnes side 4. leser i denne bok blant annet rette vedk1ommende». 

Kontreadmiral Rial 

for den britiske 

som redskap 

imperialisme 

,Da «gorillaene» stjal Eva Perons balsamerte lik 

Nytt Argentina-brev til FOLK OG LAND 

De fØrste to artikler vi brag- gativt resultat». Og hermed over
te fra en av våre lesere og, V8:l- later vi da ordet helt til korre
ner i Argentina vakte stor opp- spondenten: 
merksomhet både i inn- og ut-
land. De ga ganske andre pers- I republikken Argentina har 
pektiver fOr det som foregår de revolusjonære klokker al
på det politiske plan i Argentina lerede ringt et varsel for den 
eIm det som vanligvis serveres nyvunne frihet. Landet gjen
herhjemme i den presse som er 
så å.penbart dirigert av britiske nomlevde i dagene fØr feirin-
Og nordamerikanske interesser. gen av nasjronaldagen 9. juli 
Vi har i dag den glede å kunne 
bringe våre lesere en ny velskre
vet orientering om det som fore
går i Argentina. I et medfølgende 
brev skriver vår korrespondent at 

sine mest dramatiske og kri
sefylte Øyeblikk siden gorilla-
ene forlot makten for bare 

to og en halv måned siden. 

«det er vanskelig å ta noe be- Situasjonen syntes som Skapt 
stemt standpunkt for eller mot !for de konstitusjonelle myn
Frondizi ennå. Det han må kri- digheters fall iOg et derpå fØI
tiseres mest for er at det arbeides 
så langSIOmt med opp[yllelsen av 
de lØfter som er gitt peronistene. 
Men jeg har valliSkelig fOT å tro 
at han driver direkte dobbelt
spill. Om peronistene mener det 
er grunn til å tro det, så er de 
mektige nok til å kaste ham. 
Nettopp nå kom det melding i 
radioen om at de nye dommere 
har erklært gorilladommernes på
gripeisesordre av Juan Dominga 
Peron for dØde og maktesløse. 
Nåja, det ordner seg kanskje alt 
så smått om senn». 

Ellem bebuder vår korrespon
dent det som allerede norske avi
ser har bragt meddelelse om: lU'0-

ligheter på Elva Perons dødsdag. 
Herom heter det i brevet: «I uken 
som kommer blir det antagelig 
mere nyheter. Den 26. er det 
nemlig 5-årsdagen for' Eva Perons 
dØd, og arbeiderne kommer vel 
som fØr til å forlate arbeidsplas
sene for å delta i minnehØytide
ligheter og messer, med etterfØl
ende gatekamper og halloi. Dette 
var altså forbudt i gorilla-epo
ken. Forrige år hadde vi det re
neste wild-west i La Plata på 
denne årsdagen. Gorillaene røvet 
etter seiren Ev,a Pel'\OL.l1S balisa
merte lik fra CGT-bygningen 
(fagbevegelsens bygning), noe 
som er en profanasjon av helli
ge relikvier for vel 70 pst. av det 
argentirnske folk. Det har stadig. 
trass i alle forbud, vært demon
strasjoner med krav om å få li
ket utlevert. ForelØPig med ne-

gende gorillakupp. Sjelen i 

dette nye komplott mot retts

ordenen og pasifikasj on skam -
panjen om kontreadmiral Ar-

(~orts. s. 8). 

KontI'eadmiral Rial, 
som fikk husarrest 
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er ikke rettIT~R"STEIN LANGE: 

Apent brev til fhv. 
:::Storindusfrielle forhold under okkupasjonen statsråd T!ygve Lie 

Av direktør Alex Christiansens etterladte arbeid h k om ans amp for sannhet og rett 

Handler om tillatt sam
arbeid med tyskerne på 
det høyere plan i stor
industrien. 

IV. 
Klihne, samt flere andre ty
..,ke herrer og på enkelte møter 
flere representanter for Hyd
ro, bl. a. direktØr Kielland). 
Forhandlingene ble bragt til 
en forøløpig avslutning 20. ok-

Direktør O. Strands uhold- tober 1941, idet generaldirek-
bare politianmeldelse m'Ot di- tø,r Eriksen etter en siste inn-
rektør Alex Christiansen skaf- rømm1lse Ifra min s~de er-
fet denne en lengere irmesper~ klærte at samtlige den annen 
ring, som gjorde ham maktesløs parts forhandlere var enige 
og syk. Dr. Torger Kasa uttalte om å foreslå sin part at for-
således i en erklæling: _ «og slaget ble vedtatt, samtidig 
det er fare for at han ikke vil som han ba meg forelegge sa-
greie lengere fengsling grun- ken snarest mulig i Kraftsel-
net legemlige skrØPeligheter». skapets ledelse». 

Ved slutten aven undersØ- Etter denne «siste innrøm-
kelse uttalte dr. K.: De direktØr, meIse» fra dirøktØr Strand lå 
forstår vel hva denne mental- med andre ord altl til rette for 
undersøkelse går ut på. Hvis De at hans plan skulle gå igjen-
vil undertegne en erklæring 110m. 
gående ut på. at De har handlet Fem dager etter dette møte, 
i en deprimert sinnsstemning _ den 25. oktober, ble det i st y-
så vil De kunne spasere ut av Direktør Olav Strand. remøte iPEAbehandlet en an-
fengselet i dag uten videre for- modning om adgang til å på.,. 
føyninger mot Dem. _ Alex begy b b lus mellom to negler. For an fa' . nne· yggear eide på vå-
Chlistiansenreiste seg fra brL r re ledige tomter. Denne tilla-
sken som hal'lsatt på og sa: De ~·ea 1sert sin. plan om utlbygg- telse ble gitt. 
tror da vel ikke. politilege .at ~:r:l~n t~lV oHj~rtdøla, var SKK Videre skriver direktør 
jeg vil undertegne et slikt do- . l g 'a ga meget langt .,:...;. Strand· 
kument som for alltid vil og hele tiden på PENs bekost- ',.,. ,." 
stemple. meg for en forbrytelse ning. «Den 28. oktober meddelte 
jeg ikkCj h.a.r begått. Dr. K. kom Som nevnt opptok Nors~ jeg pr. telefon til generaldi
bort til c,hristiansen,' trykket ~Ydro, parallelltmedforhand- rektø~ Eriksen som hadde 
hans hånd og så: Jeg respek- lmgene om akSjekjØpet, også fØrt forsetet for den annen 
terer Dem. I Deres sted h.a.dde forhandlinger om kjØp av part under forhandlingene, at 
jeg handlet akkurat som nem. PENs ledige tlomter. Den IfØr- forhandlingsresultatet var 

ste henvendelse om dette ble vedtatt av SKK Den 17. 11. 
Alexander Lange. behandlet i vårt styremøte henvendte generalrurekØr 

Alex Chlistian5ea:lJ har ordet: den 30. juli 1941, men besvart Eriksen seg til meg med an~ 
med at vi dor tiden ikke kan modning om å få Skriftlig be-

Forts. fra forrige nr.). avgi tilbud». kreftelse på den tidligere 
Og nå kommer også erklær- I mellomtiden hadde for- muntlige meddelelse om ved-

ingen av 4. april i et klarere handlingene om kjØp av tagelsen. Denne anmodning 
lys. Direktør Strand må alle- SKK's aksjepost fortsatt, men hadde jeg selvfØlgelig ingen 
rede på det tidspunkt ha hatt jeg var ikke underrettet om grunn til å avslå, og sendte 
planer om et samarbeide med advokat Meinich-Olsens besØk derfoT samme dag den Ønske
den virkelige storindustri. og hos direktør Strand og visste de bekreftelse. Jeg visel' til 
han må ha .skjØnt at det Kun- ikke som han at det var Lett- underbilag 4 hvor generaldi
ne bli nØdvenrug å innrette metall som sto bak. Det reiktØr Eriksen bekrefter 
seg på en forandring av ei- skjønte jeg fØrst under et be- ovenstående». 
endomsforholdene ved PEA. SØk i Porsgrunn den 31. au- FOimluleringen her kunne 
Men forhandlingene om dis- gust, da jeg plutselig fikk be- tyde på at direktØr Strand 
se ting ville han være alene skjed fra )vaktstuen 'ppp til ikke har hatt helt god sam
om, derfor erklæringen. Det kontJoret at en hel delegasjon vittighet, et inntrykk som be
samme fremgår også direkte av representanter for Hydro, styrkes når man ser at han 
av hans PM, der hvor han Lettmetall og Norsk Alumini- halvannet år senere ba gene
nev~er samtalen med Aubert: um Co. hadde meldt seg ved raldirektØr Eriksen om å få en 
« .... det ble avtalt at 'for- inngangen og Ønsket å se vå- bekreftelse på sin egen he
handlingene best kunne fØres re anlegg. Jeg hadde selv al- kreftelse. Den fikk han sa i 
personlig mellom generaldi- dri antydet hverken tomtesalg fØlgende form edet er det 
rektØren og meg». eller aksjesalg tJil Lettmetall, nevnte underbilag 4 til hans 

Selv om direktØr Strand alt- og de forhandlinger jeg had- PM), datert 25. juni 1943: 

Vedr.: Overtagelse av PEA's 
aksjer samt strømleverings
kontrakt med Nordisk Lett
metall AS. 

så legger et diskresjonens slØr de fått kjennskap til, hadde Herr direktØr O. Strand. 
over de fortlsatte fornandlin- bare gjeldt Norsk Hydro. 
ger, lar det seg gjøre å re- Om de fortsatte pegivenhe
konstruere de viktigste trekk ter meddeler herr Strands 
i hendelsesforlØpet på grunn- Ptf: 
lag av foreliggende dokumen- «Forhandlingenp, on ... aksje
ter. De viser etter min me- salget ble gj ort med en rekke 
ning at både direktØren og representaner for Lettmetall 
hans NS-stlYTe har arbeidet (generaldirektØr Eriksen di
meget .ef~ektivt, og sikkert er rektor ,Foss, dr. Walther, ~ver
det at 1 dlSSe forhandlinger ble I ing. Dvorak, direktØr Schmidt, 
FEA lenge betraktet som en direktør SChulze, kontorSjef 
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På foranledning bekrefter 
jeg at deres skrivelse til meg 
av 17. november 1941 angåen
de ovennevnte sak er fre;li
kommet på min anmodning, 

Etterat forhandlerne var 
blitt enige cm et kontraktut
kast som skulle forelegges 
de avgjØrende organer på beg-

opp l:over og forordninger på. 
Jeg erindrer at De også var 

hos Stalin, noen måneder fØr 
«.frigjØringen», for å få de si
ste informasjoner. Det er mu
lig, at De dengang gikk ut fra 
at «Elverumsfullmakten» var 
lovformelig ved"latt. 

Statsminister Nygårdsvold 
betrodde seg til en venn, som 
igjen har fortalt meg, at det 
i k k e var Nygårdsvolds me
ning, at rettsoppgjø,ret skulle 
fått det omfang, som det i 
virkeligheten fikk. Han had
de ment, at bare noen av de 
tnøyeste NS-funkisjonærer 
skulle gra n s k es. Men så Det skulle derfor være inn-
var det Trygve L i e - sa han lysende at «rettsoppgjøret>., 
_ som hadde fått overlistet direkte og urettmessig ram
ham. Og dette beklaget han. met hundre tusen nordmenn 

En stortingsmann 'fremsat- som hadde vært hjemme un
te i Dan don forslag om at 10- der okkupasjonen og drevet 
ver og forordninger, som exil- sitt lovlige virke og som ble 
regjeringen hadde vedtatt i dØmte mot bedre vitende. Det
London, skulle o p p heves te så meget mere som de her 
ver tilbakekomsten til Norge. hjemme gjorde hva de kunne 
Men dette ble dessverre ikke for' å livberge folket, mens 
bifalt. Nygårdsvoldklubben ferierfe i 

_ _ _ Lond::Jn på landets regning. 
De uttalte i et interVju for Man erindrer hvordan Abra

en tid siden, at «Elverums- ham Ber g e,mens han var 
fullmakten» var det beste De statsminister, hadde benyttet 
kunne erindre ,fra den senere 25 millioner for - gjennom 
tid. Centralbanken ~ å støttle un-

_ _ _ der det norske næringsliv. 
Professor dr. jur. Jon Altså ikke til fest og levemåte 

S k e 1. e påpekte allerede i i London. Han ble trukket for 
1945, at «Elverumsfullmakten» Riksretrt. 
i k k e var .1 o vf or :m e l i g. pa det notorisk var Dem 
vedta tt. Og exilregj eringen EO:m fikksa tt«landssvikstemp
hadd~ ingen ret~til å tilta seg l~t» På. hundre trusen na
lovgivende makt under utH:in- sJona!e nordmenn,.for at, de 
digheten.' Dette lir'meget rne- .ikke .;svek land og fQ* y~d ,å 
re som Nygårdsvoldsregierin-rømme ut av landet, for' å 
gen var a v sat t av Norges trygge selt selv etterat Ny
lovlig valgte storting. . gårdsvoldregjeringen hadde 

Regjeringsadvokaten uttal- prisgittlandetl til kaos"håper 
te også under okkupasjonen, jeg derfor ,at De nå har hatt 
at exilregjel'ingenikke på nmdelig tid til å tenke over 
noen måte kunne gi lover og h~ilken urett regjeringen Ny
forordninger under utlendig- gardsvold øvet! rurekte og in
heten, som var bindende for direkte mot en stor befolk
det norske folk.. ninggruppe ved en lov eller 

Videre har flere stortings- forordning som i k k e var gyl
menn, som deltok i Elverums- rug, men bare var bluff. 
møtet, gi-It uttrykk for at Jeg håper at De nå finner 
«~lverumsfullmakten» ik k e tiden inne til å lette Deres 
var lovformelig vedtatt. Re- samvittighet og utfolder den 
gjeringen hadde således in- samme iver for å .gi de ram
gen fullmakter til å by~ge mede full og hel oppreisning, 

som De utfoldet ved «lands-
""""",""'",,"'VI-'\I,,",V""''',,",\lI-'\I''',,," svikloven» s konsipering i Lon

ge sider til eventuell vedta
gelse, var det meg om å gjøre 
å få en skriftlig bekreftelse 
på at det avgj ørende organ 
på Deres side hadde godtatt 
det foreliggende utkast, I)g i 
forbindelse herm.ed få skrift
lig fastlagt de bemerkninger 
som fra SKK's side var .frem
kommet ved den avsluttende 
kontraktsforhandling. 

Såfremt De ønsker ytterli
gere opplysninger, står jeg 
med glede til disposisjon. 

ÆrbØd1ig':::t 

Bjarne Eriksen (sign). 
* 

Jeg må tilstå at jeg ikke 
riktig skjønner hvorfor tiet 
var så om å gjøre for dirf'lr'
tør Strand å sØke ly bak ge
neraldirektØr Eriksens brede 
rygg akkurat i denne forbin
delse. Men man kan jo gjøre 
seg sine tanker. Og generaldi
rektØren stilte seg beredvillig 

don. Ingen befolkningsgruppe, 
med sin ære i behold, vil noen 
sinne gi opp kampen for full 
og hel oppreining. Og vi 
som er rammet - gir a l d r i 
opp kampen for san n het 
og re t t, selv om det vil ta 
ennå en tid fØr oppreisningen 
kommer. Vi forlanger oppreis
ning og erstatning for uthold
te fengselsstraffer og for hva 
dette har kostet oss økono-
misk. Torstein Lange. 

til disposisj on som den der 
ikke har noe å skjule - og 
heller intet å frykte. 

Om det vedtatte kontrakts
utkast bemerekt hr. Stra.."ld at 
det var avfattet på tvslc 0<[ va~' 

«et omfangsrikt dokument 
med detalj erte bestemmelser 
bl. a. av ren teknisk natur i 
forbindelse med opprettelse 
a v en 50 års krruftleiekon
trakt:.. (,Forts. neste nr . .)I. 
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___ FOLK OG LAND __ _ 

UAVHENGIG UKEAVIS 

Redaktører: 

ODD MELSOM, ansvarlig 

ALEXANDER LANGE 

Høyesteretts store fadæse 

Det er utvils>umt slik at tilliten til det norske rettsvesen 
el' sterkt ryst.et - for å si det med ri m1ildt uttrykk ~ etter 
dets berømmelige innsats i etterkrigsoppgjøret, som L~ie

svenn for makthaverne og for en forlØyet «folkemenlng». 
BedrØvelig nok har tUi eg med HØyesterett dr~lt'att i dette 
politisk betonte angrep på rettssikkerheten. 

Nå skal imidlertid rett være rett. Mens våre partipoli
tikere og de mere gemene jurister uten blussel har trå.k
ket rett og menneske;'ighet under føttene, har herrene i 

Høyesterett naturligvis sørget for iallfa:!1 å ha et aldri så 
litet fikenblad å skjule sin juridiske nakenhet med. Det 
kan jo ikke være hyggelig heller for folk som synes de har 
en viss juridisk reputasjon å bevare, å vandre altfor 
tillitsfullt og blåøyet i Erik BlOdØks' og våre statsadvoka
ters revesp~r. 

Helst ho{ldt da de høye juridiske herrer seg borte fra en 
besværlig og kompromite[t~nde juridisk standpunktagen. 
Det var lettere og behageligere bare å strø noen fattige 
sandkorn På underrettsdommene - hvis en da ikke sim
pelthen i strid med all praksis direkte avviste kjedelige 
saker. 

Spørsmålet om :Norges krigføring etter ka.pitulasjonen 
10. juni 1940 har vært et av de ubehageHge Skjær i sjøen 
for alle rettsisvikerrue, men heldigvis var det mulig. også 
her å berolige en slett juridisk samvittighet. Høyesterett har 
faktISk i Fivesaken måuet ta ståii'dpUnkCiildettespØrsmå
let om Norge var i krig med Tyskland «eller hadde Sådan 
krig for øye». Hva spiller det for en rolle, ombele kjen
neIsten beror på misforståelser og feilaktige overSettelser.! 
>Som våre lesere. viI erindre, fikk forsvarssjef Ruge i stats- . 
råd 7. juni 1940 fullmakt fra konge og regjering til å «inn
stille fiendtlighetlene» og på basis! av > denne fullmakt un
dertegnet så den norske overkommando· det SoJll senere er 
kalt I«kapitulasjonsavtalen». Denne er i>virkeJigheten det 
som i Haagerkonvensjonenkallres en a l min neI i g vå.:. 
penstitIilstandsavtaIe, fordi den er inngått med kongens og 
regjeringens fullmakt og i henhold til avtalens paragraf 
l gjaldt «samtlige norske stridskrefter». Haagerkonvensjo
nens landkrigsreglement artikkel 37 (N(orsk lovtidtende 
1910 s· > 498)' fast~lår at en slik avtale «innstiller o vel' a It· 
de krigførende staterS krigsoperasjoner». 

Men hvorledes klarte så Høyesterett likevel å slå fast at 
Norge fortsatt var krigsdeltaker og at straffelovenS-para
graf 86 kunne bringes i an "rendeise? 

Ganske enkelt hat den bygget sin kjennelse på en gal 
oversettelse av den tyske tekst - som i avtalen var angitt 
som den avgjøremte i tviIstUfeIler! «Gesamte» ble oversatt 
med «samlede» istedenfor med «samtlige», og dermed var 
det da funnet et, omenn spinkelt, grunnlag for videre bort
fortolkninger. Når det i paragraf 1 i avtalen står at sam t
I i g e norske stridskrefter nedfIegger våpnene og viI «Sålenge 
den nåværende krig varer ikke atter gripe dem mot TysIk
land og dets forbundne», så endrer Høyesterett dette til at 
«,de samlede» norske stridskrefter påtar seg denne forplik
telse. Og «samlede» tolker Høyesterett så som de for tiden 
samlrede eller de gjenværende stridskrefter i Nord-Norge». 
Enkelt og greit! . 

ForØvrig anfører HØyesterett selv at «det er på det rene 
at .de kjennsgjeminger som her er nevnt tildels har vært 
misforstått». uten imidlertid å ta konsekvensen av at straf
felovens paragraf 42, isåfall· bestemmer at da Skal tiltalte 
frifinnes selv med den feilaktige tolkning Bøyesterett."er 

Melteig 
o 

Hvor hen Europa? 
Av KAI NORMANN 

Den fase av verdensutvik- som er lagt på oss mennesker 
lingen som vi i dag står' midt i og med at vi har fått makt 
oppe i, er preget aven til- til å utrydde en storpart av 
spissing av konflikt!situasjo- menneskeheten og bevirke at 
nen øst-Vest, som - hvis den ennå ufØdte slekter ~ommer 
ikke skal fØre til eksplosjon forkrØplet til verden. 
i form av krig - nØdvendig- Galskapen synes ennå ikke 
vis fra begge parters side må å ha kulminert, men fØrer 
utløse håpet om ved forhand- automatisk til en stadig stør
linger å nå til en avspenning. re galskap, stigende som en 

Vi kan være overbevist om feberkurve. Stadig nye stater 
at statsmennene verden over i krever som sin rett å komme 
denne tlid hektisk har drØftet i besittelse av kjernefysiske 
deres respektive lands stilling 

Anders 
75 ar og muligheter under dette gi_ 

Vår kyndige og tempera- gantiske oppgjør mellom de 

Våpen og arbeider for selv å 
kunne fremstille disse. Et 
stort antall bombefly er dag 
og natltpå tvingene ror på 
korteste varsel å kunne gjøre 
den kalle krig varm log spy 
sitt gufs fra helvete over mil-

mentsfulle medarbeider An- to maktblokker. (I hvis hen
ders Melteig fyller 75 år den der et storjj ansvar er lagt). 
24. august. Vi Ønsker ham alt I Intet land i verden vil jo bli 
godt. uberørt hvis skredet lØsner i 

Det vil være kjent, at hans form av storkrig. lionbefolkninger som er iferd 
artikler om Økonomiske foc- Hittil har vi dessverre ikke med dagens dont .eller )som 
hold i ,forbindelse med okku- sett at problemene er blitt sover intetanende i sine sen
pasjonstiden m. v. har vakt lØst ved forhandlingsbordet. ger. 
stor oppmerksomhet og stemt Vi har snarere opplevd at Ansvaret pulveriseres 
til et,tertanke hos de >«store>.' stadig nye problemer har man kunne si systematisk. 
bak Norges Økonomiske kulis- oppstått der og gjort forhand- Barns lek med fyrstikker er 
ser. 

«In tet sted i verden synes 
noen regjering eller sats
mann å vitJ=hva de vil. Deres 
eneste linj e består i å' reagere 
på begivenheter . . . Tingene 
selv har overtatt kontrollen, 
Begivenhetene leder menne

ling frukteslØs. i sannhet barneleg i forhold 
Gjensidig mistro er intet til hva ansvarlige statsmenn 

godt forhandlingsgrunnlag. To lar seg bruke til. Hvem er 
hestehandlere som gjensidig det som med enten forbryte
sØker å fremme sine egne in- risk vilje eller forbryterisk 
teresser og skal1fe seg - even- ansvarslØshet saboterer selve 
tuelt uberettiget - v~nning, den siste mulighet fur å hin
vil ut fra sitt eget motiv mis- dre eIl verdensbranIl ? Ikke 

ne. Vi trenger ansvarlige tro den annen part i en slik «mannen på gaten», ikke du 
og jeg enten vi lever i India 
eller i Norge, enten vi er svar
te, brune, gule eller hvite! 

menn ved makten. De små d t k kj' 
menn kan ikke overta verdens gra ~ , ans . e mgen :I:1orret-
ansvar. Heller ikke kan de ning kommer i stand i det he
håndtere de store hendelser». le tatt. 

. (Charles de Gaulle.) Men her dreier det seg ikke Slik som situasjonen utvik-

kommet til på grunn av den 
vel anbrakte '6versettelsesfeil. 

Hensikten med disse' linjer 
er ikke i og for seg å påvise 
alle de juridiske revestreker 
som ble begått i etterkrigs
oppgjøret - alle våre lesere, 
og vel flere og flere utenom 
vår krets elt jo så inderlig klar 
over.d re t på forhånd. Det vi 
vil ha frem er at det ikke er 
riktig nål'! det fra enkelte hold 

om hestehandel. Her gjelder ler seg fra dag til dag, må 
det verdens skjebne. Hele jor- tanken om en stabilisering av 
dens befolkning har rett til å maktbalansen i verden gj en
la sin røst hØre. nom opprettelsen aven ny 

De mennesker som tror på stormaktsblokk - nemlig Eu
en gudd()m og på et guddom- ropas forente Stater - bli på
melig forsyn, vil uten tvil se trengende aktuell. Hva mange 
oppfinnelsen av de kjernefy- europeere ennå ikke har fått 
siske våpen som et fingerpek øynene opp for, er at det ikke 
fra guddommens. side 'Om at minst er de arabiske staters 
menneskeheten na må arbei- fremadskridende samling un
de frem mot å bannlyse kri- der president Nassers geniale 
gen som et middel til å lØse fØrerskap som gjør Europa-

hevdes at det foreligger en interesseomsetningene og at tanken så brennaktuell. 
holdbar HøyesIterettskjennelse vi må bøye oss inn under en De forente stater vil trenge 
for Norges status som krigfør~ lllte~nasjonal rettsorden. et samlet, vennligsinnet Eu
ende retter 10. juni 1940. Det De, som tiltross for at de ropa som balansepunkt. For 
foreiiigger ingen slik HØY- Ikke tror på en personlig Gud Europas oppgave som stabili
esterettsdom bygget på de allikevel beveges av det som serende maktfaktor i verden 
f akt i Sl k e dokumenter, Immanuel Kant mener med vil vennskap og samvirke med 
og hele rettsoppgjøret hen- «stjernehimlen over meg og den arabiske nabostat bety 
ger dedor i luften også samvittighetens røst inne i loddet på vektskålen. 
rent formaljuridisk sett. meg» vil heller 'kke kunne Den politikk som U, S. A. 

Rent bortsett fra at domsto- stå kol de overfor det ansvar - i samforstand med England 
lene heller ikke har tatt kon- og Frankrike _ fØrer overfor 
sekvensren av Høyesteretts ut- hele etterkrigsoppgjøret blant den arabiske frihetsbevegelse 
taleIse om den subjektive slide annet er bygget på en gal er selvmorderisk idiotpolitikk. 

oversettelse av kapitulasjons-av saken. 
t I Kai Normann. Når skal Høyesterett oppda- av_a __ en_. _________ :.-___________ _ 
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Håkon Meyer: /OLAF HOLM: 

Statskupet o pa Elverum Fra Karl Marx til Nikita Krusjfsjov 
Håkon Meyer har fra sitt et,sil i stockholm sendt ess en 

artikkelserie som vi begynner offentliggjørelsen av nedenfor. 
Naturligvis er det så at en ofte er uenig i Meyers politiske be
traktJninger og slutninger, men like sikkert er det at en alltid 
lesere med interesse det han har på hjertet. Særlig interessant 
er det å fØlge Håkon Meyers velskrevne analyse nettopp av 
disse problemer, som det er en plikt for alle som har tatt kam
pen opp mot sovjet-kommooismen å sette seg inn i. Og bedre 
læremester enn Håkicn Meyer lmn en neppe få på dette om
råde. Han hØrte selv til de mere markante skikkelser i norsk 

gamle leninske garden, av oe 
fiserer, bØnder, byråkrater 
etc. berodde på pers::mforfØl
geiser uten saklig grunnlag. 
Under de organiserte masse
mordene i 1930-årene hadde 

og «Dagen derpå» 

Wyschinslkij vært det fremste 
redskapet og det kvalifiserte 

arbeiderbevegelse gjennom mange år og under den stalinske ham senere til utenriksmini-
massemordperiode var han ganske særlig varg i veum hos kom- ster. Senere hadde en rekke ker for det. «Et annet syn» 
rnunistene. Han er jo også som så mange av dette blads lesere «rettslig» organiserte mord- har alltid interesse. 
«gammel fengselsfugl», som delte skjebne med oss i fengsel og ks' f It' t rt t t Il 
konsentrasjonsleir da den store politiske forfølgelse i n10rsk hi- a Joner u g l sa el ts a ene. . 
storie satte inn i 1945. Og så overlater vi ordet til Håkon I Under Krusjtsjov ble en rek
Meyer. I ke av de likviderte partileder

ne atter rehabilitert. Samli-

ten. Andre, som den like av
skylige Racosi og hans med
hjelper Gero i Ungarn, for-

I Russland innfØrtes forbi_ 
gående kollektivt lederiskap, 
bygget på det gode samarbei
de mellom menn, som snart 
etter skulle stå i åpen mal{t
kamp med hverandre. I inter_ 
nasjonal målestokk fikk kom
munistene større muligheter 
for en friere debatt, en smi

La oss derfc,r ennå en g'ang 
la de forutgående begivenhe_ 
ter tale for seg selv og begyn-

skremme a v at vedkommende 
var greve). Partiet forbsatte 
med det inntil det hadde fått 
utdannet en av sine egne i 
faget gjennom tjeneste i 
utenriksetaten. Det er den 

digere taktikk, en mindre en_ nåværende stats- og utenriks-
sidig dogmelære. KrusjtSijov minister. VI. 
forsonet seg med kjetteren I Norge har siden 1905 stil-
Tito, Gomulka fikk overta . . ., t Det har som kjent vært 

hngen som utennksmmis er stor strid om, hvorvidt Stau
partiledelsen i P,olen, Imre, 
Nagy ble regjeringssjef i Un- vært overlatt en amatør i fa- ning hadde truffet en avtale 
garn. Og sist, men ikke minst: get, uansett hvilket parti har I med Tyskland om motJstands
da den indre konflikten brøt hatt regjeringsmakten. Det lØs gjennommarsj gjennom 
ut i Moskva, sendte man det tør være en alminnelig opp- Danmark i tilfelle av at en 
mangeårige stalins,ke redska- fatning, at norsk utenriks- okkupasjon av Norge ansåes 
pet Molotov til Ytre Mongo- nØdvendig til sikring av Tysk-

politikk til sine tider har vært lands nordflanke. Det er en 
Het som ambassadØr, men 

preget av det. overflØdig strid, ti begivenhe-ikke til fengselsgården for 
henrettelse. Med andre ord: IV. tene selv viser at en slik av

tale må være inngått. (Bevi-en liberal tid hadde holdt inn- Da statsminister Staunmg, 
tog med den nye partisjefen som var en begavelse ut over 
og de stalinske met.odene for_ 

Da Nikita Krusjtsjov hadde feilfri gud, som hadde re~,tt:;!:: d0mtes,. 
det vanlige og Islitt land en god 
mann, vel var kommet til 

+: o "0' " l Men liberalisme og person-
befestet sin makt som parti- VII a dlrl"ere den kommum,,- dikta~~l: har vanskeli!?; for å rette på taburetten foretok 
sekretær etter Stalins dØd, sto tiske verdensbevegelse i alle gå bra sammen og Kanskje var han en reise til Sverige, hvor 
han frem i det russriske parti- land med hård hånd og be- det liberalismen som fØrte til han i Lund holdt en dengang 
et og avregnet med Sta]:in- ryktede redskaper og også at mot,setningene innen 1eder_ meget omtalt tale, hvor bl. a. 
myten. Det berØmte fcredra- hadde rett til å ta livet av kollektiy~t i Kreml så snart forekommer fØlgende varsel 
gets autentiske tekst 1'1.ar ikke hvemsomhelst som ikke passet slo ut i kt'Uflikt, fordØmmel- (etter hukommelsen): «Nor-

ser og depo,rtasjoner. Det var. 0'1 ki> t at Dan 
foreligget. Men der ble sagt ham. Det redskapet han i de liberalismen s;)m tillot Gomul aen rna IK -~ ven e -
en del sannheter, S,Jm alle .,iste årene hadde anvendt ka å vise et nes,ten Moskva= I mark alltid vil. være ~akthu~d 
kjente i forveien, men som l'.'~rtil, innenriksministeren fientlig alllsiikt i Polen og det mot syd». En l det dIplomatl
det inntil den dagen var på I Eei:'ija fikk ;Jetale med sitt var liberaHsl1'len som tok ske språk meget tydelig tale. 

I overhånd i Ungarn. under Im_ V 
det strengeste forbudt å nev- eg- sine nærmeste redskaper.";· d . re Nagys regjeringsti ,som Cm man i Oslo, nærmere 
ne innen den kommunistiske 'liv. f'kk l kk t'l l . ungarere og po a er l bestemt Victoria Terasse, har 
partlverden - innenfor og Det ble ikke sagt direl{te, å uttrykke sympati fJr kjet- tatt noe varsel herav vites 
utenfor Russland. Den ve- men innrØmmet gjennom at teren Tito og hans egne vei- ikke, Det ser ikl~e slik ut, men 

til . i er for sO!sialismen. En til- det kan J'o være. Derimot gikk sen gste av d1s,se sannheter I ah:j:mer ble stoppet og for- . 
I istramning1ble påkrevet og det Staunings ord i Lund tydelig-

var, at Stalin hadde avskaf- I dØmte ble rehabilitert, at S'ta_ var den som manifestertes da, vis ikke hus forbi i Berlin el_ 
fet det kolle'ktive lederskapet I lins ma,s,seutryddelse av ven- man slo ned den ungarske re_ ler L,ondon. Også det siste 
og opphØyet seg selv til en I ner og medarbeidere, hele den volusjon og atter etablerte et sted avla Stauning et besØk, 

fjerndiktatur ved hjelp av for etter sigende å innhente 
LØRDAG 9. AUGUST 19581 russiske tanks. Forts. s. 6· Englands tilslutning til sin 4 FOLK 00 LAND 

set foreligger nå og vil for
mentlig bli fremlagt, når det 
passer). 

Et forsØl{ på en overrasken -
de lynaksjon mClt Norge ville, 
selv om tyskerne er mesteJ'e 
på dette område, vært hals
lØS gjerning, hvIs der måtte 
regnes med, hva som er nor
malt og folkeretten krever, 
absolutt motstand ved den 
danske grense. Staunings in_ 
vit til å, s:rdne den sak på for
hånd var ikl<:::e tll å misforsta. 
En fOflsinkelse ville ha gjort 
foretag:endet til en fj asko. De 
påfØlgende begivenheter viser 
også at den sak var ordnet 
på forhånd. 

VII. 

Da skyene for alvor trakk 
opp, gikk derfor Danmark i 
gang med sine forberedelser 
til «å bli tatt på sengen». De
taljene herom har man nylig 
lest i dette blad. 

(Forts- s. 7). 
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Den flamske ungdoms inn
sats i Europas skjebnekamp 

Krigsødeleggelsene i Finnmark 
Av generaloberst Rendulic's redegjørelse 

Il. 
25000 belgiere kjempet på østfronten (Forts. fra forrige nr). 

og 8000 av dem fallt 

r alt det ensrette de skrålet jon. Og dog ble det lokket 

Jo mere jeg tenkte over 
planen om å etterlate befolk
ningen med bare de nØdven -
dige beboelsesrom etter å ha 
Ødelagt alle tilfØrselsveier, jo 
mere problemat~sk forekom 
det meg om befolkningen 
overhodet da kunne eksistere. 
Det var også hØyst tvilsomt 
om en motstander som treng
te etter ville la den beholde 
disse beboelsesrom. Herav 
kom tvangsmessig den tanke, 
i befolkningens egen interesse 
å evakuere den til Syd-Norge. 
Disse tanker var imidlertid 
ikke modnet til noen endelig 
beslutning, da jeg 28. oktober 
(altså 2 dager etter kongens 
kunngjØring) fikk Hitlers or
dre om å Ødelegge alle veier, 
komm unikasj onsinnretninger, 
havneanlegg og underbringel
sesrom i Finnmark, det nord
ligste fylke i Norge. Kort et
ter fikke j eg ny ordre som 
påbØd evakuering a v den sam
lede befolkning i dette områ
de. De beordrede forholdsreg
ler ble begrunnet med at de 
var militært nØdvendige og 
dessuten også med at en på 
den måte skulle forhindre at 
den norske el;{silregjering sat
te seg fast i det rØmmede om
råde. Nettopp en opptreden 
av den norske eksilregjering 
på norsk jord måtte få sterk 
virkning i hele Norge og in-
fluere på forsvaret av landet· 

etter den annen verdenskrig med høye lØnninger, avance- Anklagemyndighetene (i 
hØrer vi ikke stort om Belgi- ment, amerikansk forpleining, NUrnberg) har forsØkt å finne 
ens annet ansikt: den flamske I pensjo::ler, renter og utmer- ytterligere angrepspunkter 
ungdoms innsats i kampen kelser, og alt sammen servert mot meg spesielt i ØdeleggeI-
mot bolsjevismen. Og dog er i et reklamefelttcg av den an_ sen av de små byer Kirkenes 
sannheten den at til Belgias nen verden. og Hammerfest. Nå fremgikk 
deltagelse i Korearigen meldte På Tysklands og Europas det av utsagnene fra norske 
det seg etter oppfordring ikl{e ~.ide i kampen mot bolsjevis- vitner klart at Ødeleggelsen 
flere folk enn at det såvidt lot 1::1Cn i den annen verdenskrig av Kirkenes utelukkende 
seg sierape samrr..en 1 batal- d8~tok det som frivillige i alt skyldtes de russ1ske luftan-

2~ 000 flamlendere og vallo- grep og de kamper som is, 
• 

nel', hvorav ca. 8000 falt. havskorpset måtte utkjempe 
Det er j o også pussig dette der med russerne. Når det 

at det i Belgia synes å være gjaldt Ødeleggelsen av Ham-
femti ganger så mange f t 
<'landsforrederske» solda ter 

mer est var det u slaggiven-
de at det var ubetinglet nØd-

De makthavende frykter sem «patriotiske». Der som i vendig å hindre en fiendtlig 
det ettermæle og den innfly- Norge later det til å være noe landsetting i det sØrlige Finn
telse de forfulgte kan ;oppn[t iveien med begrepene! mark. En slik var ikke bun-

I en artikkel i «Nation En-
Oo·s" etter + d dd t det til noen årstid, idet 11a-

to a , av e er ry e av ropa», viet Belgia og Holland, " . 
veien. , Og kanskje net~opD forteller Karel Nuytens li" vet ogsa ~nnlfetiø'fj:orden Id på "I . .~> grunn av \JO s r mmen a ri 
da. Derfor skal de gjøres så Ci~ ~en belgIske, elle~' kanskJ~ frØs til og snØfallet i kyst-
ufarlige som mulig. he.sv den, ~lamske mnsatls l området som regel også var 

Dette er ikke våre ord om Europas sKJeb~ekan:? . meget begrenset. sa~nsyn-
T D~ !e. deren ror Vlamlschen lligheten aven landsetting ble 

etterkrigsoppgj0ret og grun- NatlOllal-Verbandes (VNV),. etter som årstiden skred frem 
nen til at Nasjonal Samlings Staf de Clrecq i 1941 sendte og med de stigende vansl{e~ 
medlemmer av makthaverne ut et opprop cm å melde seg Iigheter for å trenge etter 
måtte stemples som landssvi- frivillig til kampen mot bol- over land, stadig større. 
kere. Det er Arbeiderbladet sjevismen, gikk det en bØ'lge I Hammerfest frem'stillet seg 

av begeistring gjennom deD som et naturgitt maritimt 
som tryklcer dem - men rik- f k I lams e ~mgdom. Få u {er. ~t_ stØttepunkt og utgangspunl{t, 
tigTIlGk i forbindelse med de ter marsjerte de fØmte fnvll- f.or en landsetting. Byen og 
kommunistiske rettergangs- lige i Legion Flandern bak lØ_ dens havn var ogiså den gitte: 
metoder mot politiske mot- vebanneret gjennom BrUssel. omlastningshavn for tilførsler, 
standere. Det er som bekjent Tusner på tusner kranset ga- etter en gjennomført lands et- I 

tene og ga sine soldater en ting. Byen bØd også på un-
dette med bjelken og splin- uforglemmelig avskjed. derbringeise for flere tusen 

I nØdvendig å umuliggjØre at ca. 90 millioner dollars. Dette 
Hammerfest kunne utnyttes er en skade sem svarer til ska
av fienden for slike formål. den ved et eneste luftangrep 

Russerne trengte bare 150 på en middelstor tysk by. Jeg 
km. etter på norsk jord og fo- vil bare holde den opp mot de 
retok ingen landsetting. Det veldige investeringer som 
er naturligvis :ikke mulig å Tyskland gjorde i Norge un
slå fast om de lot seg avholde der krigen. Det er dog ikke 
fra dette av de ventede eller stedet å komme nærmere inn 
gjennomfØrte Ødeleggelser, på dette her. 
som de visste måtte være av l tilslutning til kapitlet om 
avgjØrende betydning for Ødeleggelser vil jeg bare an
krigfØring i den arktiske sone fØre synspunktet til den le
Man kjenner aldri i krig mot_ dende britiske fo~kerettsfor
standerens hensikter med full fatter, profess'or Lauterpacht, 
sikkerhet. Man kan bedØmme som i britisk årbok for folke
dem ut fra det som er mulig, rett 1944, side 74, anfører: 
eller i beste fall ut fra det «Den totale krig har end
som er sannsynlig. For meg ret naturen til mange lover. I 
var det klart den gang at det en tidsalder da <!-den brente 
var all sannsynlighet for for- jords» taktikk i vid utstrek
fØlge Ise og landsetting fra fi- ning blir anvendt i det egne 
endens side, og jeg var særlig lands krigfØring, er den al
dette bevisst under trykket av minnelige Ødeleggelse som blir 
ansvaret for hele armeen. beordret i tilknytning til sto-

l det foreliggende tilfelle, re i strategiske foretagender 
SJm alltid, kan en ikke be- ikke egnet til å være gjen 
dØmme den militære nØdven-1 stand for en kriminell ankla
lighet ut fra begivenhetenes I ge;). 
faktiske forlØp, men uteluk-
ken~e ut fr~ forholden~ slik I Og nå over til påstanden om 
de la an da Jeg fattet mm be- den hensynslØse gjennomfØr
slutning. Og i dette har jeg da ing av evakueringen, som 
også funnet tilslutning av ret- skulle ha forårsaket hundrevis 
ten i dennes dom. av nordmenns dØd. Heller ik_ 

Den norske regjering har ke her lykl{edes det anklage
gjennom sin representant på I myndigheten å føre bevis for 
anklagebenken latt fremlegge I sin påstand. Blant de doku: 
dGkumenter i hvilke den angir menter den forela var ogsa 
de skader som oppsto under min ordre av 29. oktober 1944 
hele den tyske besettelse med Forts. s. 7. 

Finnmarks bef'olkning evakueres 

ten. (Forts. s. 6). mann. Det var da bydende LØRDAG 9. AUGUST 1958 FOLK OG LAND 5 
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Fra Karl Marx til Nikita Krusjtsjov Mysteriet Spalinger 
(Forts. fra s. 4). I ningsfeller var det innlyIsende /' for den lenins,]{e b9vegelse,n " 

. t at et maktskifte som skulle Lenin kunne heller ikke til- f .. k d f ~ 1J 1 tt t 
Lstedetfor. den ~rIer~ deb~ - bety samfunnets fullstendige legge industriproletariatet ra RClmc en or ' l'l.~ e y e 

t~n om m~llge v:Ier tIl sosIa_ omdannelse, bare kunne ten-I den betydning, som Marx og spent til hva han fortalte, 
llsmen, tradte ona den gaml: kes gjennom en sosial revo- oftest de revisjonistiske sasi- «Tenk dere, russerne har 
parolen: der gar bar~ ~nk~le~ lusjon. Dens forvarsel kiom i aldernokratene tilla det. I tømt galehuset Wittenau! Pa 
o~ ~e~ ker del,n. m.arkxIstls e 1905. Dens mulighet kom Russland var industriproleta- en av mine rundturer kom ieg 

(Forts. fra 8. 1). nye forvaltningsorganer ikke 
var :klar over hvis ordrer de 
skulle etterkomme. Spalinger 
hadde jo S3tt forholdsregler 
mot nazistene som det viktig
ste og derfor fikk hans ordrer 
også forrangen hos de nye 
«selvforvaltningorganer», Det 
oppsto således særavdelinger 
som med stor iver satte opp 

mmstm -sta mlstlS e veien. 1917. riatet svakt og selv lom han ~ ilfeldigvis også for~~~ galehu_ 
Hvor den går, be!stemmer L . h dd kt t ddt d' set. Foran det sto noen rØde 
Kreml Selv om emn a e ten'- regne me e som en rI- soldater, som åpnet dØrene og 

. seg, at den russiske revolu- vende kraft i omveltningen, 
A sammenfatte det vesent- t begpistret ropte til de gale: 

kitt sjon straks skulle fØres frem måtte det uopplyste og utfa - «Hitler kaputt, krig ferdig, 
lige i denne læren, er ik e e til en sosialistisk omvelt- tige landproletariatet, som ' 

h dd ' 't' 'nn dere fri». og a e man en POSI IV l - ning, fordi de samfunds- ennå langt mer enn indUls,trC 
t 'll' tl'l læren' skulle sam De gale rørte seg ikke og så s l mg ; , - Økonomiske forholdene var arbeiderne savnet klassebe-

m f tn 'ngen fO en annen bare mØrkt frem for seg. Flere en a l a modne for dette, så had- vissthet, bli den store beve-
k kter e naor man ser rØdeSiuldater kom til: «Krig ara , nn de han dog i årene 1903- gende kraften i revolUlsjonen. 
d nd k ·t·sk s svi keI forbi, frihet», ropte de påny. en u er rI l ~ yn n . 17 bygget opp sitt parti med Men di!sse klassene hadde i 

De gale rØrte fremdeles 
Karl Marx lærte: den loppgaven-for Øye å bli Russland ingen som heLst for- ikke på seg. Da ble det for 

revolusjonem; ledende parti. utsetninger for å trekke opp' meget for russerne. De jaget 
Indus,trialismen og kapital_ Mens Marx særlig hadde sett retningslinjene for en sosial 

. fØ t'l t k 't l d ~ de gale ut av ans,talten, luk-lsmen rer l a apl a en, . den store sOSI'''le motsetnin- omveltning og å lede den ,frem 
. d ett t'l' d '" ket inngangsportene og stillet 

v' s' eIen omsr en 1 Jor, gen mellom proletariat og ei- til fastsatte mål. Til det treng_ opp en vaktpost utenfor, , 
råstoffer, prOdUksjonsmidler, endomsbesitterne i de indu- tes en gruppe mer eller min- Om ettermiddagen måtte 
finanskapital, samles på sta- ,.,trl·elle kapl'tallS' tstatene, sa ° dre intellektuelle, et parti av 

d d t ~ jeg ennå en gang forbi an-
dig ferre hen er, mens, e Lenin motsetningene meget yrkesrevolusjonære. Derfor stalten. ,Foran den lukkede 
voksende arbeidende folk syn_ bredere, _ for 'ham spillet var det store mål ikke å byg_ 
ker stadig dypere ned i det d anstalt "sto en sovjetrussi,sk 

kampen mellom k01onilande- ge et legalt masseparti me POSit med 'opplantet bajonett. 
eiendomsløse, utbytte de log ut- ne og de imperialistiske sta- parlamentsgruppe og presse Han var omringet av sinnssy-
siktslØ,se proletariats rekker. tene, mellom bØndene og jord- etc., men å skape «en general- ke, som fortvilet ropte: '«Vi vil 
Derved reVOlusjoneres folket. besitterne en Uke stor rolle. stab for den revolusjonære inn!» Men stadig ble de møtt 
Denne utvikling kan bare fØ- Imperialismen hadde vært en_ masse», et kommunistisk par_ me~ ropet: «Nu fri, Hitler ka_ 
re til en avgjØrende sosial re- ormt ekspansiv i perioden mel- ti, helt ulikt de vesteuropei- putt!» og jaget bort av vaJkt
volusjon og denne revolusjon lom Marx og Lenin og j:ord- ske sOISialdemokratiene. Et posten». 
er det proletariatets oppgave problemet var det sentrale sammeMveiset sentralisert I de kommende dage fikk 
å gjennomfØre. Med denne problemet i Russland. For Le- p~rti av yrk8isrevolusjonære, vi stadig spØrsmål om vi had_ 
oppgave for ~ye må p:-ole~a- nin var det en naturlig alli- som ofret sitt liv for ideen og de fått noen ordrer fra Spa
natet bygge sme or~amsaJSiJo- anse mellom oPPrØrsk indu- var rede til å ta ledelsen av linger. Hvem er denne Spa
~er. Men revolUSjonen ka~ (strL og bondeproletariat og kampen, så snart tiden var Unger? spurte Ulbricht. Nav-
Ikke bet.y ~o~ overgang tIl; opprørske kioloniland - en moden for det store slag. net Spalinger, :Siom til å be-
nye kapItalIstiSke. samf~nns- betraktning som fikk den Håkon Meyer. gynnø med bare var kjent i de 
former, for det lIgger 1 ~et største praktiske betydning (Forts. i neste nrJ. nordlige områder, ble i lØpet 
mektige proletære kollektivs '\1\1 av noen dage kjent over hele 
intereSlSe å avtskaffe den p'ri- byen. Vi sto overfor en gåte. 
vate eiEmdoIl18retten 'sotn , d'-, I Alle lister lOver antifascister ble 
samfunnets rettslige grunn- Fl kun' g om- gått igjennom, men navnet 
lag og gjennomføre den kol- ams , - Var ikke å nr,n~ noe sted. «Nå, 
lektive eiendom$retten, som har dere hØrt noe om Spalin-
danner grunnlaget for det (FMttf. /nf. I. 5). feldighet, sJr-iver Nuytens, at ger?» spurte Ulbricht påny. 
kommunistiJske fellesskaps_ ennå en gang i den hØ'yeste Kamerat C. sa: «Når man spØr samfunnet. I spissen for sine menn gikk 9 te 

Dr. Rainold ~ollenaere, pro- nØd, sommeren 1 44, da s r_ etter Spalinger, så får en all_ 
Tidlig begynte det marxis- pagandaleder for VNV og det ke stØtkiler av den røde arme tid til svar: SpaIinger er jo 

tiske sosialdemokratiet å tvile yngste medlem av det belgi- trengte dypt inn i, det euro- kommandant i Berlin». 
på denne teorien. Det så ut- 'Ske parlament, til fronten. peiske rom og 'slamtidig den Vi vi:slste alle at Berlins 
viklingen ta en annen vei. Han tilhØrte den tids innsats_ tyske vestfront brØt sammen, kiommandant var den russiske 
Skritt for skritt vant prlOleta- beredte unge fØrere, som ikke meldte det seg tlisner av flam- general Bersarin. Det måtte 
riatet en ny politisk og Øko- bare talte, men ogSå levet og lende re til divisjon Lange- undersØkes videre. Neste dag 
nomisk maktJstilling og om- dØde idealistisk. Neppe 5 må- marCk, som nå var under opp_ tok Spalinger-affæren en 
formningen av samfunnet tok neder senere, da det foresto IStilUilng. Dennegang var det uforutsett vending. På 'konto_ 
til. Istedetfor å nærme seg et en hard innsats, rev han 1e- arbeiderne som forlot sine fa- rene i de forskjellige bydeler 
proletariatets diktatur, arbeC ende istykker permisjonssed- brikker. Det var arbeidsfolk dukket det opp en trykt befal
det sosialdemokratiet for sta- len sin, gikk med sine menn som byttet hammer og spade ing som var rettet til «Ber
dig utvidet politiJs,k og Økono_ i slaget og falt som Unter- med gevær, det var unge lins, befolkning!» 
misk demokrati til proleta- sturmftihrer på Leningrad- bondegutter /Slam i de,siste«I Berlins arbeider- og solda
riatets fordel. fronten. Hans: siste oTd var: krigsmåneder forsØkte å av- terråds navn overtar jeg makten. 

Den bolsjevikiske guppen «Forsvar dere, gutter!» verge nederlagets fryktelige Jeg befaler: Alle medlemmer av 
som Lenin tilhØrte blant de Tollenaeres heltedØd ropte s,kjebne. det nasjonalsosialistiske parti og 
russiske marxistene, og som en ny bØlge av unge flamlen_ Er det slik (<leieSOldater» og dets underavdelinger skal straks 
ban alt siden 1903 sto som le_ dere til Våpen. Stadig nye «landsforr'edere» handler, for arresteres. De skal stilles for ret
der av, kunne ikke på villkår kontingenter reiste til de ty- å bruke betegnelsene i den ten og dØmmes. Der skal lØPende 
akseptere denne «revisjonis- ske Øvelsesplasser for å tre «patriatisl{e» belgiske presse? avgis beretning til meg om arre-
men»s syn på utviklingen. I istedenfor de falne kame- Vi tror neppe at leiesolda- stasjonene. 
Hussland ga da helle:- ikke rater. En av de vakreste bla- ter er beredt til å styrte seg Gatene skal renses, lys-, gas
forholdene og motJsett~l~ge?e der i de flamske soldaters hi_ besluttsomt inn i nederlagets og vanntilfØrslen skal bringes i 
l~oen p~as:s for et :evlsJon~-1 storie skrev hine studenter hvirvel for dog kanskje ennå orden. Fordelilng av levnetsmid-
tlsk-SOS'1aldemokratLsk arbel- fra universitetet i Gent, der å kunne vende strømmen. ler skal skje etter mine anord-
de. Flor Lenin og hans me- som svar på meddeh~lsen om ninger. Den som motsetter seg 

Prost Hedems bok 

Oberst Sundlos anmeldelse 
av prost Hedems bok - «Hi
storieforfalskning og retts
skandale. En analyse» 
kommer i nr. 26. 

det tapte slag om Stalingrad, Regnskapsfører mine befalinger må regne med 
ofret studium og løpebane for hard straff. 

sammen med Tolenaeres bror fra landet Ønsker fra hØsten 
å trekke i den grå våpenfrakk. 
Nå gjaldt det først for alvor endel revisjons- eller bokfØr
å forsvare fedrelandet på ingsarbeide i Oslo eller om
østfronten. 

Det kan ikke være en til-
egn. 

Ekspedisj onen gir opplys-

Berlins Kommandant 
Spalinger (sign).» 

6 - ~ OG LAND -LØRDAG 9. AUGUST 1958 ning. 

Det ble påny satt full kraft 
inn på å oppspore komman -
danten. Hans ordre hadde 
imidlertid allerede hatt en 
katastrofal virkning, idet de 

v 

lister over naztster. De be
skjeftiget seg utelukkende 
med dette arbeid. 

I et område i Vest-Berlin 
hadde Spalingers ordre en slik 
virlming, at den nye borger
mester ga ordre til at samt
lige nasj onalsosialister med 
familie straks ,slkulle forlate 
området. I denne fryktelige 
nØdssituasjon tok mange 
mennesker sitt eget liv. Ver
gelØse mennesker, ' kvinner, 
barn og oldinger lå dØde i de
res boliger. Tallet på selvmord 
var forferdende hØyt. Alt som 
var av verdi var i henhold til 
Spalingers ordre blitt stjålet. 
Selv likrØving vek plyndrerne 
ikke tilbake for. Det ble fØrst 
gjort slutt på diss,e forferde
lige tilstande ved inngripen 
av den amerikanske kom
mandant. I dag finner en ikke 
et spor mere av plyndrerne og 
deres hj elpere. Ingen vet hvor 
de i dag skj uler seg, Heller 
ikke vil noen være ved å ha 
gitt russerne og spalingerne 
proskribsj onslister. 

:En dag fikk Ulbricht-ka
meratene vite at Spalinger 
var funnet. I henhold til emC 
grantens bok, ble lØsningen 
hilst med lattersalver. "Ingen 
tenk';, på de forbrytels:er som 
var begått av Spalinger. 

«Hvem er Spalinger, kOm
mandanten? Hvor kommer 
han fra? ble det spurt ivrig. 
«Fra W,ittenau !»«Hyilken 
stilling hadde han der?» «Ab_ 
solutt ingen!» 

«Spalinger var patient på 
sinnsykeanstalten og ble ja
get ut av de rØde soldater». 

, «Hvorledes fikk Spalinger 
tak i den trykte befaling, og 
hvem hjalp ham med den?» 

I nærheten av anstalten 
var det et lite trykkeri Isom 
fremdeles kunne brukes og 
noen av de sinnssyke hadde 
tatt det i besittelse· 

Dette var begynnelsen til 
forfØlgelse av og mord på 
mange uskyldige menneSiker. 
Begynnelsen til dten «denazI
fiseringen» ! 

Er det ikke underlig at herr 
Morgenthau og den falske 
kommandant Spalinger had
de nesten nØyaktig samme 
tanker om hevn? 

For egen regning vil vi fØye 
til at etterkrigsoppgjøret i 
Norge synes, å ha sprudlet 
fram fra noenlunde samme 
underjordiske åre. Så hadde 
vi ikke visst bedre ville vi 
t~o:dd at det var blitt åpnet 
noen feilaJktige dØrer her i 
landet også. Tenk baret på den 
hjemlige Erik Solem Spalin
ger! 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
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STATSKUPET pA ELVERUM - Men som sagt, at et annet 
syn kommer ;frem, hal'! sin 
verdi. Så kan leserne gjøre 

Kri gsødeleggelsene Finnmark 
(Forts. fra s. 4). I i hånd, foruten at minene seg opp en mening selv. (Forts. fra s. 5). lioner menneskers dØd, mens 

VIII. måtte ut igjen. Det var altså Det hjelper ikke stort å for gjennomfØringen av eva- de som var tilbake ble fuH-
I Norge forberedte man seg av uopplyste årsaker ikke Øn- gråtel over spilt melk, men det kueringen. Den er vel det be- stendig utplyndret. Skjønt 

og1sJå på å. bli tatt på sengen, skelig. spørsmål ligger nær, hvorfor ste bevis feir hvorledes jegi Øn- det ved evakueringen av 
da beretninger fra Tyskland Da jakten på Koht gu.kk ble der ikke engang gjort et sket lat mine kommandØrer Nord-Norge ble forflyttet 
begynte å lØpe inn. Men her som verst, stoppet den plutse- for sØk med en annen uten- skulle oppfatte og gjennomfØre rundt regent ,10 000 menneske l' 
ventet man og ble bestyrket Hg opp. Man Isynes å \være riksminister (straks)? F. eks. evrukueringen på. I punkt 7 i aven arme som selv befant 
i det av England, at det var kommet betenkelig nær det en Trygve Lie, som man vel ordren heter det ordrett: «Jeg seg i den vanSkeligste stilling, 
dette land som' skulle «over- punkt, da uvilkårlig leseren må innrØmme ikke (akkurat ber alle instanser om å gjen- satte ingen nordmann livet til 
raske» oss. Forberedelsene og ville stille det spØrsmål: «Men hØrer til de håndfalne i van- nomfØre denne eva.kuering på grunn av evakueringen. 
deres detaljer må nå ansees var han da alene om sin vi- skelige situasjoner eller en som en hjelpeaksjon for den Dette ble også uttrykkelig 
kjent. Det viste seg at Elng- ten»? Berggrav. Vel hadde tyskerne norske befolkning». Hele om- slått fast av retten. Belegget 
land ikke hadde noen tanke X. maikten, men de forsØkte i rådet, som riktignok var på sykehus eg gamlehjem ble 
på slikt, og uteble, men det Så ble da Norge okkupert egen interesse - innstendig å smalt, men 800 km. langt, var bragt vek.k i forsvarsmaktens 
hadde befordret den, eksem- av Tyskland i skjØnn forstå- komme til et forlik, og Berg- deng'ang bebodd av 40000 sykebiler. Sanitetsbåter og 
pelvis ved å henstille til ad- else med Danmark og under grav var på det tidspunkt per- mennesker. barakker som kunne fyres 
miralstaben å ta opp minefel- Englands velsignelse. Chur- sona grata i den leir, og sy- I virkeligheten ble evakuer- opp sto til disposiSjon på inn
tene m. v. (Jfr. overlege chill kunne med full rett tri- nes endog å ha tatt mål av ingen g'jennomfØrt med sli!{t skibningsstedene med melke-
Scharffenbergs og Sundts un- umferende si i Parlamentet, at seg til noe slikt. hensyn og med et oppbud av kuer for gamle og barn. Leger, 
d Øk l . det hadde l kk d o f" forsorg som ingen annen un- også slike som var erfarne i ers e ser:~. . Y e es a narre 1- XII. d li l kr' D tt b 

Det er derfor lheller ,ikke enden til å begå en «strate- er e elgen. e e. ehØver fØdselshjelp ble avdelt til å ta 
noe mer my(stisk ved den gisk blunden>. De er i sann- Slik ble altså Norge man- ikke sd. så meget, når vi ten- seg av de evakuerte. Det var 
manglende ildgivning fra Må- het utenrikspolitikkens meste- øvrert inn i den annen ver- ker på den grusomme evaku- en selvfØlge at også tilstrek
gerøy enn' opptaingen av mi- re der, men de driver heller denskrig «på den rette sia» ering av tyskerne fra Østområ- kelig forpleining var tilstede 

f A 'kk d tø p og i den sangvinske tro', at nao ' dene, som forårsaket 5 "";1-
1 
og den ble av enkelte nord-ne eltene. ta disse opp for l e.me ama rer. almer- ULl. 

å slippe en flåte uskadd gjen- stans ord står fremdeles bak: var man 'alliert med de stoll'e i_ menn selv betegnet som rike-
nom er bare halvgjort gjer- «England har ingen eV1ge gutta. Da krigen Var slutt og lig. 
ning, hvis der ikke sørges for venner, de,t har kun evige in- byttet skulle deles, fikk man ster Koht har utvist en en- Da det ble meldt meg at be-
at kanonene ved et sperrefort, teresser». Og de er meget flin- høre at det var slett ikke til- gels tålmOdighet og loyalitet, folkningen på Varangerhalv
anlagt i samme hensikt, ikke ke til å få andre til å gå sine feIlet. Ola måtte endog mens hans like f,oirutseende øya motsatte seg en evakuer-
åpner ild. Hadde ikke kOiill- ærind. overta og betale seierher- medansvarlige er pyntet med ing pr. båt som skulle gå ut 
mandanten på TØnsberg be- XI. ren, etter dennes takst for ord (les skryt), toner og kors fra havnen på KirKenes, idet 
festninger, resp. batterisjefen Blant Ir\ye rart, som man aUe tyske etterlatenSkaper av ymse slag. de fryktet for angrep av rus-
på MågerØy hatt en ordre å har forsøkt å innfortolke i 'de fra utslitte underbukser og Den berØmmelige bauta si$e fly og motortorpedobå
holde seg til, men på egen stoltebegivenlieter på Elve- uniformer til brakker og fly- med S~n uvederheftig,~ ilhn- ter; forbød jeg denslags vekk
hånd unnlatt å fYTe, ville de rum,er også det,at der ble plasser. De siste bygget for skrift burde man vel se å få bringeise. Finnmarks befolk
nødvendigvis vært ,stilletIor kon,gemal;ctens stilling innen norske penger, anfØrt på den bort, fØr neste generasjon får ning ble i nærheten av 
krigsrett på samme måte søm kOlJ.stitusjonen for fØrste gang såkal~e tys'kerkbnto (Den ble øye på den. Neste generasjon TromsØ ovel1gitt, til Reichs
ooorstene Steen og Sundlo. siden 1905,hevdet OVerens- krafttg nedbetalt' u 1'1 der er begynt å tenke. Og den er kommissars organer og for-
Disse hadde, som bekjent, ut_ stemmende med grunnloven, Okkupasjonen. Det mangler nådelØs. sva,ntcta utj'l.y fj.eUarmeens 
vist mer ansvar for sine ' .. hØ- og at det,er,stor.eting. meget på en tilsvarende ned- * varetekt. 
nem,})'livenn.P'ål for silie, ved Det viser ihvertfall,Sl;t m,an betal1ng' e et er okkupasjO- Når De, herr Meyer~' finner Et lite antall av.befolknin-
å unnlate å ta opp en kamp, nå savner grunnloven fra neIliY. "å ku,nne tillate Dem den lille gen hadde trass i de utsend
der ikke kunne fØre til annet 1814. Etter dennes bestem~ OvenikjØpet hadde. Ola den avvikelse fra Grunnlovens te advarsler unndrat seg eva
emi en Ukhaug. meIse fremlegger vedkom tort å se på, at hØyst nØd.., bud, at HVIl «var klart en- kueringen. Således sØ,kte en li-

Den offisielle forklaring på men de fagminister i kongens vendige Ulltepper ble brent gelsk-orientert og tyskfiendt- ten gruppe med utilstrelkkelig 
MågerØYs taushet, (som det råd sitt forslag til lØsning av opp og splitter nye motorsyk- lig», noe en monark ikke har beklcedning og utrustning på 
tok en tiårs tid å finne på) en sak. Bifaller kongen dette, ler ble systematisk knust med anledning til å være, hverken egen hånd å komme over til 
at man ikke ville rØpe batte- skriver han under og mini- tanks. Ammunisjonen til de den ene eller den annen vei, S" De'kk til av tyskerne bygged. e festnm' _ verlge. gl grunne i 
riet, tyder ikke på at man steren kontrasignerer og den- så er det vel heller ikke tor- hØY snØ i grenseområdet. I 
vurderer Olas åndsevner sær- ne er dermed den ~nsvarlige. ger ble plumpet til sjøs. Da mastelig av meg å peke; på, at omegnen av Kirkenes hadde 
lig hØYt. (Tenk om MågerØY Bifalles ikke forslaget og mi- Ola begynte å knurre, han hans etterfØlger er «klart andre trukket seg tilbake til 
ikke hadde fått et forbud mot nisteren ikke finner å kunne gjør gjerne det til slutt, når norsk-orientert og norsk- tundraen og fant, etter at de 
ild, men senket flåten)! fire på sitt standpunkt, går det går rent for vidt, fikk han vennlig». Hvilket hans lands~ tyske tropper var trukket 

IX. han av og kon gen erstatter til sin trøst vite, at man had- menn med begjærlighet gri":' vekk, bare ly i huler i fjellet. 
Begivenhetenes uforutsette ham med en annen. de ikke mannskap til vedli- per enhver "teilighet til, hvor Uten eksistensmidler fØrte de 

forløp har fØrt til en hissig Dette skjedde ikke på El- keholdet! TØv! han ferdes, å vise ham, at det der en trØsteslØs tilværelse 
, kt å d t kk Is tenn'k' t· d f 1°' Staten prosederer. vekselvis er de på det d Ja·p en s aJ e u g- verum, l er ore a Ingen . rene me . inntil en nOl'sk hjelpeorgani-
minister og ham alene som meningsdivergens, som kun- på å være alliert og ikke å ha • f F' sasjon ant dem. Jellarmeen 
den eneste skyldige, (angre- ne <Titt anledning til det. vært alliert i de pr:a.sesser, den Der ligger allikevel en god o' har ingen skyld i noe av dette. 
pene bærer i noen grad et På Elverum ble der som kommer opp i som fØlge av tanke bak det å fremstille El-

"subjektivt preg) som ikke hør- vanlig, gått frem etter den disse forhold. Og får medhold verumsbe.givenhetene som et 
te på varslene fra Berlin og slendrian som ad sedvane- overensstemmende dermed.· fOl1>Øk på å sette kongemak-
heller ikke meddelte, hva han rettslig vei hadde sneket seg «Rettsstat», sies det. ten på den plass, den må ha, 
visste, til hele regjeringen og inn i kongens råd. Men da det XIII. hvis den skal VæTe av noen 
utenrikskomiteen, utover den- var ganske åpenbart ~nnly- For utenforstående ser det verdi - selv om det er en 
nes formann. (Jfr. Trygve sende, at der ikke var noe ut som om England ville uriktig fremstilling. Det må 
Lie). Det siste påhviler vel ko- flertall i regjeringen Ifor å vært nØyd med en okkupa- sees som den fØrste spe
miteeIlS formann- I trosse Stortingets vilje og sjl::m av Norge av tyskerne, de tilkjennegivelse av, at Ola 

Oslo Stigefabrikk 
Inneh. ALF T. LUNDE, 

Mosseveien 8, Oso 
Skyvestiger oljet ml cadi

merte beslag. 'rakstiger av 
jern, malertrapper og heisba
re loftstrapper. 
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Arkitekt 

Dette kunne da utenriksmi- forsette den kohtske linje, så lIkesom i Danmark. De had- Ønsker! en slutt på f.ormynder
nisteren ikke gjØre uten å ble dette moment med parla- de på forhånd sikret seg regjereriet, som ikl{e har an
blottis:tille, at. ~ans. og hans I mentarismen bragt inn, nett- handelsflåten og kunne VIi net å by på enn Skulderklapp 
medvIderes POlItIkk, Ikke som cpp til dette endemål! Det på tommeskruen når som og anekdoter, like gØrrkj ede- I 
høytidelig bekjentgjort, var viste seg senere ved den av helst det måtte finnes påkre- lige som barnslige. HUS TAD 
nØytral og man svevet vel en_ herrene Berg og Berggrav vet. Men den som gjerne et- Der er engang tidligere i BÆRUMSV. 5, ø. ULLFRN 

k lØ h En l MI '11 Telefon 55 61 29 - Oslo 
nå i den tro, at der foregikk iscenesatte aksjon, tiltrått av ter vil hoppe, er lett å lokke I dette blad aven N. N. sitert 
et app p, v.or gan ... Vl e Stortingets politiske fraksjo- med f. eks. lØfter om Øyeb'iik- histJorikerens Mommsens ord: 
passere de nå ufarlige mine- ner, at det var bluff. l{elig og tilSitrekllæliiS' hjelp, «Monarkiet er i sitt innerste Tannlege 
felter først. Ennvidere måt.te Jeg kan ikke se, herr Meyer, som der er gj,0'rt slikt stort og vesen demokratisk». Der er M ART I N KJE L D A AS 
der regnes med, at det v}Ile at De har rett i Deres opp- betydningsfullt nummer a v. neppe noen rtasj on i verden, 
bli reist et uimotståelig krav fatning, at Stortingets vilje Den slette samvittighets røst. som gjennom tidene har hatt 
om øyeblikkelig mobilisering, strandet på en rekk~dnntref- Siden 1940 har utenforstå- dette mer klart for seg enn 
ber som i Sverige, med den fende omstendigheter av'rent ende ikke kunnet unngå å bli den norske. Selv under frem
følge at den ventede engelske formell art, fordi ingen av de vitne til en livlig kasting med mede konger slapp ikke nord
invasjon, etter folkeretten tilstedeværende hadde den sten innenfor det hjemlige mennene troen på det. 

Hansteensgt. 2 

Tlf. 44 75 54 

Annelise Parow 
TAN'NINNSETNING 

Trondheim (denne forferdelige folkeret- fornødne besluttsomhet og utenrikspiOl~tiske gla5'Sh us , Oliaf Holm. 
ten) måtte møtes med våpen initiativ til å mestre dem. hvorunder fhv. utemiksmini- I LØ~':;RD~A7:::G:-::9-. -:A-::U~G;::-::U=S=T:--:l-=-95~8~---=FO::::-:LX--OO--LAND------7 
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PRESIDENT 
FRONDIZI - -

(Forts. fra 8. 1). i mere ha~ så konsekvent s~~~-
turo R i a l (ved revolusjonens tert nasJonens lover og ,,<H.t 

tb dd k t·O' f t·d n seg over Konstitusjonen ved 
u ru. ap em, o", or l e å nekte å gi Peron og flere 
den mann som sterkest aspi- andre del i amnestiet, som jo 
rerer til å gå i Isaac Roj as fra Frondizis side ikke hadde 
fot.spor). Spenningen sto på noe som helst forbehold. Li
høydepunktet da presidenten keIedes erklærer de fremde-

les hårdnakket at: Peronil.:st
holdt sin tale til de vepnede partiet er et forbudt parti, til 
styrker om aftenen den 8. ju- tross for at ,Frondizi gjentag
li og med noen faste ord i ne ganger har uttalt seg i 
det rette Øyeblikk gjenoppret- motsa.t,t retning. De gorilla
tet ordenen. Frondizi Sa klart dommerne som fortsatt nektet 

å respektere gjeldende lover, 
fra at ingen undertrykkelse ca. 6 pst. av den samlede 
av gjeldende lov og rett vil bli dommerbestand, ble da nylig 
tålt. Han advarte også skarpt avsatt fra sine stillinger, hvil
imot enhver «overna;sjonal» 
innb1anning i nasj onale an
liggender. Som Øverstkom-

ket utløste \ deres kollegers 
dommerstreik og de store pro
voserte tumulter utenfor Jus
tispalasset i Buenos Aires. 

manderende for Republikkens Presidenten for HØyesterett 
vepnede styrker var han rede innleverte en avskjedsansØk
til om nØdvendig å gjøre bruk ning. Imens utfoldet gorilla-

partiet UCR del Pueblo (ing
av det militære .for å opprett- les), som det heter på folke-
holde ordenen og rettssikker- munne og i den overveiende 
heten, sa han. Han gjentok del av pressen, en opphissel
sine tidligere forsikringer om seskampanje i gatene og på 
at alle lØfter som er inngått plazaene med brannrevolusjo-

nære taler og med slagord som 
med folket vil bli konsekvent 
innfridd. 

Til tross for at man ennå 
ikke visste hva som kunne 
hende den fØlgende dag - El 
Dia de la Patria, fedrelands
dagen, var likevel avslapnin
gen i de politiske kretser fØl
bar etter presiqentens tale. 
Og Gracias a Dios, som det si
es i tide og utide her, så gled 
krisen for denne gang over. 
Man vet imidlertid ennå ikke 
om konspirasj onen regnet 
med en virkelig støtte i fra 
de militære kommandoer, el
ler om planen gikk ut på å 
skape alvorlige uroligheter 
som ville forpli:kte de vepnede 
styrker tU å gripe inn. 

Her skal gj engis et frag
ment av noen av de begiven
heter som gikk forut for kli
maks. 

Den 4. juli gikk en kommu
nistisk ledet gren av legenes 
fagforbund til streik på ube
stem t tid på grunn a v aten 
peronistisk lege var gjeninn
satt i sin stilling. De øvrige 
legeforeninger tok straks av
stand fra streiken og uttalte 
at den var i strid med lege
lØftet og de humane prinsip
per. De minnet dessuten om 
at de streikende forholdt seg 
tause ved for:fØlgelsen og ar
restasjonene av sine kaUeger 
unGer frigjØringsgalskapen. 

Den argentinske Kongress 
vedtok som kjent for en tid 
tilbake et storslagent politisk 
og militært amnesti, som 
dessuten . også omfattet en
hver kriminell forbrytelse 
som var begått i politisk el
ler fagforenings Øyemed. Men 
nå er saken den at alle de 
nåværende dommere ble inn
satt av de revolusjonære og 
således er deres tro redskaper. 
Enkelte av disse gorilladom -

at «totalitarismen råder» og 
«demokratiet er i fare». De to 
nevnte streiker var naturlig
vis av et klart politisk motiv, 
fint dirigert for å gripe for
styrrende inn i regjeringens 
pasifikasj onsprosess. 

Innen de tre våpenarter 
på/gikk det i mellomtiden en 
intens maktkamp, med mari
nen på den ene siden og hæ
ren og flyvåpnet på den an
dre. Marinen offentliggj or
de på en av disse opp
rørte dager helt overras
kende kjØpet av det engelske 
hangarskipet «Warrior». Hæ
rens og flyvåpnets minister
sekretærer ble underrettet 
gjennom journalistene. Like
dan visepresidenten, og det er 
også grunn til å tro at det 
samme skjedde for presiden
tens eget vedkommende. Alle 
lag og sektorer innen befolk
ningen tok sjokkert avstand 
fra denne operasjon, og i hæ
ren og flyvåpnet rar det dØd
sens forbitrelse over at mari
nen skal tilgodesees på deres 
bekostning, og at den således 
vil bli den avgjort dominer
ende fa'ktor i det politiske pa
norama. Det sies åpent at en
gelskmennene har solgt billig 
for å sikre de argentinske 
goriIlamarinesj efers, og der
med også sin egen posi
sjon, da det til syvende og 
sist er Su Graciosa Ma
jestad Britanica S8m står 
bak kulissene og høster 
profitten aven eventuell ny 
«frigjøringsrevolusjon». Den 
engelske imperialisme har li
ke inntil Peron kom til mak
ten ansett Argentina som sin 
koloni og et spesielt lØnnsomt 
utbytteIsesobjekt, som de har 
behersket gj enn om landets 
eget oligarki, en tilstand som 

-------------- ---_._~--

de GAULLES NYE 
GRUNNLOV 

de Gaulle har nå endelig 
sitt meget omtalte grunnlovs
forslag ferdig. ,Forslaget skal 
legges frem til godkj enneIse 
ved en folkeavstemning i ok
tober og er altså bare av den 
grunn uhyre lite '«demokra
tisk». Våre bolde papirdemo
krater vil jo som bekjent ik
ke ha noe folk til å blande seg 
i affærene. F'orslaget tar så
vidt vi forstår sikte på å styr
ke den utØvende makt -
Frankrikes president - som 
selv utpeker sin regjering. 
Det bryter altså staven over 
parlamentarismen som nat\lr
Hg kan være siden det er det
te de bedervede partipolittke
res hellige system som har av
stedkommet elendigheten bå
de i Frankrike og andre ste-
der. 

* 

FRIVILUGE KINKER 

Etter at USA 'og Storbritan
nia rørte i det arabiske hvep
sebolet og satte verdensfreden 
på spill, går langtekkelige for
handlinger videre fra dag til 
dag - muligens med sikte på 
å unngå krig, men også mu
ligens for at der kan treffes 
.forberedelser til det store 
sammenstøtet. I Kina har 
hundretusener av frivillige 
kinker erklært seg villige til å 
kjempe På arabernes side hvis 
ikke britene og amerikanerne 
Øyeblikkelig trekker seg ut av 
Libanon og J!ordan. 

DAGBLADETS JORDBRUI{ 
Dagbladets berømmelige 

mønstergårdsbruk, som skal 
demonstrere for all verden 
hvorledes jordbruk skal dri
ves i Norge med lavere pro-

""''VV\IVV\.'''''~ 
MISNØYE OGSA I KINA 

Times forteller at det for tig i bedene. Den konkluderer 
med at man får håpe på en tiden går en bØlge av arresta

sjoner over det rØde Kina og 
det er å anta at landet .står 

taktikkendring hos den mann 
hvis intelligens og gode inten
sjoner ingen kan dra. i tvil. 

foran en større utrensknings- Hva peronistene angår, så 
bØ.1ge. Det skal v~r~ utbredt har de naturligvis ikke inn
mtsnøye med r~g~ ermg~n o~ I gått noen politisk allianse 
dette er grunnen til a~ slkker med Frondizi fordi om de ga 
hetsbes~emmelsene s~Jerpes. I ham sine stemmer. Frondizi 
øst som I vest er en mIs~ornø.y- var kjent som en av Perons 
et med alt og alle. I virkelig- hardeste motstandere mens 
heten er menneskene natlur- denne satt ved makten men 
li~vis misfornøy~t fordi de .har han skal ha ført sin ka~pan
mlstet .evnen tIl å ~ro, til a. je på en meget hØvisk måte. 
prege hvet med ånd l en ma- Peron uttalte ~elv foran val
terialisW,sk verden full av ma
skiner og dØd vitenskap. 

Vår bønn: 
Skriv kort og adresser bre

vene t1l redaksjonen, ikke tAl 
redaktØrene priva.i. 

~~""'''''' 
ble !gjenopprettet under det 
såkalte Aramburatet. 

Den 8. jUli ble de vepnede 
styrkers årlige, hØytidelige 
kameratskapsfest foran na 
sjonaldagen avlyst, samtidig 
med at regjeringen påla kon
traadmiral Rial husarrrest, 
noe som brakte det politiske 
klima på hØytrykk. På bØrsen 
gikk dollaren for anledningen 
opp i over 43 pesos. 

Reaksjonen på presidentens 
tale er meget forskj ellig. På 
den ene kanten blir hans tale 
betegnet som klok og fast i 
en omgivelse av grundig orga
nisert undergrunnsvirksom
het. Av andre igjen blir han 
v:oldsomtkritisert for svakhet 
og nØlen, og for å ligge under 
for trykket fra gorillaene i de~ 
miilitreire. IfØlge nasj onalist
avisen Azul y Blanco, organ 
for partiet av samme navn, 
er F'rondizi ubehjelpelig inn
fanget i gorillaenes nett og 
kalles for Fangen på Zenda. 
Bladet påstår at han ikke er 
handlekraftig uOlk fordi han 
stadig ligger under for trus
selen om et godt gorillakupp, 
dersom han ikke trår forsik-

gene at man 11"'er de davær_ 
ende omstr :heter måtte 
betrakte F~ :-~ctizi som den 
sikreste garanti for den na
sj onale sak og derfor måtte 
gi ham stemmemassen. Han 
betegnet Frondizi som den 
«lojale motstander» og sa at 
dagen etter valgene ville per
onistene på ny være politiske 
motstandere, men på et legalt 
og nobelt grunnlag. 

Til slutt må nevnes n:DIen 
ord om ROjas-mytens store 
fall. General Uranga, som en 
kort tid var Lonardi-minister 
og en av reVOlusjonens for
grunnsfigurer, har sammen 
med fire andre generaler for
langt Rojas stilt for en æres
rett og dØmt for sin opptre
den. Det var general Uranga 
som ledet kampene til lands 
i marineområdet hvor Rojas 
var sjef, og mens disse kam
per pågikk sØkte Rojas med 
marineskoIens kadetter til
flukt i kjelleren til skolens 
bygnlng. Senere flyktet han 
til Uruguay med den del av 
flåten som st::> under hans 
kommando, og kom først til
bake for å delta i sluttinnspur
ten da det var helt klart hvil
ken vending revolusjonen vil
le ta. Uranga erklærte at re
volUSjonens suksess for en: 
vesentlig del må tilskrives de 
Peron-tro styrkers beslutning 
Olon ikke å lage en blodig bor-
gerkrig. S. 

duktpriser, større skattlegg
ing og bedre fortjeneste, later 
fremdeles ikke til å svare til. 
forventningene. Også nå er 
det Vårherre!j skyld: været 
har ikke vært slik som den 
dagbladske lærebok forutsat
te. Omtrent hele hØyavlingen 
hen~er på hesj ene fremdeles, 
forteller bladet og dertil er 
byggåkeren «sØrgelig tynn». 
En streik. i regningen var det 
også at bladet «måtte harve 
opp kålrotåkeren tidlig i som
mer». HV'DTledes det står til 
med grisehuset forlyder det 
intet om denne gang, men det 
er nok i orden. 

* 
SOVJET SØKER 
SPESIALISTER 

Det later til at Sovjetsam
veldet har brukt opp de ty
ske vitenskapsmenn og tekni
kere det bemektiget seg un
der «befrielsen» av Tyskland. 
Iallfall tilbyr Krusjtsjov inge
niØrer og andre tekniske 
spesialister fra Vest-Tyskland 
og andre vestlige land gode 
stillinger i Sovjet. Kunne det 
ikke være en tanke for sov
jetvennen Dagbladet å reise 
dit bort for å lære herrene litt 
om j ordbruk og mykleri ? 
Andsfrernden o. C. Gundersen 
er jo allerede anbragt der -
som spesialist i «rettsopp
gjør»? - så etterhvert ville 
da luften bli bedre både her 
og der. 

• 
PENSJ 'lNSTRYGDEN 
FOR, SJØFOLK 

I en oversikt over virksom.
heten heter det at Pensjons
trygden etter 9 års virksom
het, ved utgangen av 1957 har 
ydet midlertidige og faste 
pensjoner, samt ufØrhetstrygd 
til henimot 14 000 personer til 
en årlig verdi av 51,5 millio
ner kroner. Det fortelles in
tet om hvor mange tidligere 
NS-medlemmer som helt eller 
delvis er blitt snytt for pen
sjon på basis aven umoralsk 
lov. 

FOLK OG LAND 
Ekspedisjon og kasse: 
Kienchowsgt. 5, Oslo 

Telefon 37 78 96 
Boks 3214 

Abon,nementapriser: 
Kr. 25,- pr. A.r, kr. 12,50 
pr. halvlr. Bver1ee og 
Danmark: kr. 29,00 pr. 
A.r, kr. 14,50 pr. halvår. 
Utlandet for ØVria': kr. 
33,00 pr. år, kr. 16,50 pr. 
halvår. I nøytralt om
slag kr. 35,00 pr. Ar, kr. 

17,50 pr. halvår. 

~g 65 øre 
Annonseprts: 

B2 øre pr. millimeter 
over en sp&lte. 

Bruk postgIronr. 18450. 
Utgiver AlL Folk oc Land 

BambaDdatrJkkerie~ 
0a10 
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